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REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL SOROCA
DECIZIE

Cu privire la raportul activitate economico-financiar a IMSP
Spitalul raional Soroca ,.A.Prisacari” pentru anul 2020

Consiliul Raional Soroca intrunit in sedin{a ordinara pe datade ___ 04.2021;
Luind in dezbatere:
- Expunerea de motive din Nota explicativa la raportul privind activitatea economico-financiara
prezentata de IMSP Spitalul raional Soroca .,A.Prisacari”

- Raportul de expertiza juridica al Serviciului Asistenta Juridicd nr. din 2021;
Avind in vedere:
- Avizul al Comisiei de specialitate pentru dezvoltarea sociald, cultura, educatie, sport si tineret:
in temeiul :
- art. 43, alin. (2) al Legii nr.436/2006 privind Administratia Publica Locala, cu modificarile ulterioare ;
- Legii ocrotirii sanatatii nr. 41 1/1995 cu modificarile ulterioare
_art.33, alin. (1) din Legea contabilitatii si raportarii financiare nr.287/2017 cu modificirile ulterioare;
-Ordinul Ministerului Finante nr.118 din 06.08.2013 privind standardele nationale de contabilitate:
- Regulamentul de organizare si functionare a IMSP Spitalul raional Soroca _A.Prisacari” coordonat prin
decizia CR nr. 20/04 din 26.10.2017

DECIDE:

1.Se ia act de raportul privind activitatea economico-financiara a IMSP  Spitalul raional Soroca
_A.Prisacari” pentru anul 2020 , conform anexei nr.1.

2.Se aproba situatia financiard pentru anul 2020, conform anexei nr.2.

7 Prezenta decizie se aduce la cunostin{a publica prin publicarea in Registrul de Stat al Actelor Locale si
totodata se comunica prin transmiterea copiilor:

- Presedintelui Raionului Soroca

IMSP Spitalul raional Soroca ,,A.Prisacari”
- Vicepresedintelui raionului Soroca.

Elaborat: W/{ v /director al IMSP Spitalul raional Soroca ,,A . Prisacari”
Coordonat : VeaceslavRusnac, presedintele raionului Soroca

%dg_.ﬁ%'@é&, viee &;ea/}‘b‘#f s, Joroer—

Avizat: S.Zabrian, secretarul CR Soroca



MINISTERUL SANATATIl $1 PROTECTIEI SOCIALE AL REPUBLICH MOLDOVA
INSTITUTIA MEDICO-SANITARA PUBLICA
SPITALUL RAIONAL SOROCA ,A.PRISACARI”

MD-3000, str.M.Kogalniceanu 1, or‘ggro:a, Republica Moldova

Web: www.sr-soroca.ms.md, e-mail: srsoroca@ms.md, Tel. 373 230 23487, 373 230-23741, Fax 373 230-23741
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Presedintele Raionului Soroca
Dnului Rusnac Veaceslav

Consiliul Ratonal Soroca

NOTA INFORMATIVA
la proicctul de Decizie
»Cu privire la activitatea economico-financiarda a IMSP
Spitalul raional Soroca L A.Prisacari” pentru anul 2020
Institutia Medico-Sanitard Publica Spitalul Raional Soroca »A.Prisacari,,
este fregistratd la Camera de inrcgi.stmn._‘ de Stat la data de 22 decembrie 2003.
Denumirea prescurtatd: IMSP Spitalul Ruional! Soroca ,,A.Prisacari,,
Forma juridica de organizare: Instil}nic publica
Numirul de identificare de stat si codul fiscal (IDNO): 1003607150209
Sediul: MD-3001. str.Mihai Kogilniceanu, 1. mun.Soroca. Republica Moldova
Obiectul principal de activitate:
| Activitatea spitalelor de profil larg §1 a spitalelor specializate
2. Activitatea maternitatilor
3.Practica medicala

4. Alte activitati de asisten{d medicald



Fondator este Consiliul Raional Soroca

1. Informatii privind corespunderea situatiilor financiare Standardelor Nafionale de
Contabilitate

Situatiile financiare sint intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de

Contabilitate. Abateri de la principiile de baza i caracteristicile calitative prevézute in

Standardele Nationale de Contabilitate nu au fost comise.

2. Dezviluirea politicilor contabile

Indicatorii situatiilor financiare au fost determinati in baza metodelor i procedeelor prevazute
in politicile contabile aprobate. Pe parcursul perioadei de gestiune nu au fost operate modificari
in politicile contabile.

3. Analiza activitdfii economico-financiare a IMSP Spitalul Raional Soroca A Prisacari,,
in anul 2020
Analiza veniturilor din vinzari .

[IMSP Spitalul Raional Soroca ,.A.Prisacari,. a inregistrat in anul 2020 veniturt din vinzarl in
marime de 66447297 lei , ceia ce constituie cu 20.8% mai mult fata de perioada de gestiune
precedentd. Activitatea operationald a entitafii include doua tipuri de activildji: prestarca
serviciilor §i transmiterea activelor in locatiune. Genul principal de aclivitale reprezintd
prestarea serviciilor medicale si constituie 99.99%. Operatiunilor de locatiune revine cota
nesemnificativa de 0,01%.

Analiza rezultatelor financiare:

in anul 2020 IMSP Spitalul Raional Soroca _A.Prisacari.. a objinut profit in mirime de
5471632 lei.

Analiza activelor disponibile si rotafici acesiord

in structura activelor entitaiii prevaleaza mijloacele fixe, a caror pondere constituie 63.6% din
activele disponibile la finele anulu 2020. Coeficientul de amortizare a mijloacelor fixe la
sfirsitul anului 2020 constituie 52.4%. micsorindu-se cu 6,3% comparativ cu datele de la
inceputul anului. Pe parcursul anului 2020 in baza deciziei Consiliului Raional Soroca nr.5/S
din 06.11.2020 au fost transmise Fondatortlui mijloace fixe in sumd de 2009564.95 lei cu
uzura de 100%, inclusiv: ]

* cladiri - 1936797,35 lei

* constructii speciale - 42303.00 lei

* instalatii de transmisie - 22831.00 lei
* platﬂlu;ii perene - 7633.60 lei

in cursul anului 2020 s-a micgoral marimea absoluta si relativa a resurscior cconomice
aferente decontérilor cu debitorii, Cota creanielor s-a micsgorat cu 2.6% (de la 4.8% la inceputul
anului 2020 pind la 2.2% la sfirgit). La inceputul anului CNAM avea datoric faid de IMSPin



suma de 1462141.32 lei. dar la sfirsitul anului datoria CNAM faia de IMSP constituie doar
682175,75 lei.

Alte categorii de active, cum sint stocurile. reprezintd cote putin mai mici @ 9.4% din totalul
activelor disponibile la sfirsitul anului 2020. Aceasta categorie s-a mirit cu 2.1% in comparatic
cu finele anului de gestiune precedent. deouarcce la articolul . medicamente.. s-au marit
stocurile de echipament medical. consumabile medicale si dezinfectanti.

Numerarul reprezinti cotd mai mari — 24.8% din totalul activelor disponibile T sfirgitul anului
2020.

Analiza surselor de finanfare:
Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate al cntldii a rémas neschimbat.

Datele bilanfului atestid o modificare in cursul anului 2020 privind dependenta financiard a
institutiei de subventii. Astfel ., daca la inceputul perioadei de gestiune curente capitalul propriu
a constituit 62.8% din totalul pasivelor, atunci la sfirsit - 75.7%.

In structura datoriilor totale o cotd preponderentd (23.8%4) o constituie datoritle pe termen fung
(subventii, finantdri si incasiri cu destinatie speciald pe termen lung. datori pe termen lung
privind bunurile primite in gestiune economicd).

Analiza nivelului de lichiditate si fluxurilor de numerar.

L.a IMSP Spitalul Raional Soroca ,,A.Prisacari.. situatia cu fluxul net de numerar total este
pozitivd in suma de 6327881 lei.

Dupa intocmirea situaiei financiare pentru anul 2020 in scopul punerii in aplicare a

prevederilor Legii Contabilitaii si raportarii financiare nr.287/2017 IMSP Spitalul Raional Soroca
A.Prisacari,, se claseazi in categoria de entitate micd, deoarece:

| total active - 55 235 294 lei < 63-600 000 lei
2 venituri din vinziri - 66 447 297 lei < 127 200 000 e

si pentru anul 2021 va prezenta situaia financiara simplificata.
,

Pe parcursul anului 2020 IMSP Spitalul raional Soroca a activat in conformitate cu
legislatia in vigoare. Conform ordinului MS nr. 466 din 11.06.2015 .,Cu privire la aprobares
Nomenclatorului institutiilor medico-sanitare spitalicesti” spitalul a activat cu capacitatea de 280
paturi adica 28,0; media pe republica fiind de 31.5 la 10000 populajie. Spitatul Raional oferd
serviciile medicale de stationar la un numar de peste 98692 populatie cu o ez de deservire de
pdana la S0 km.

Activitatea economico-financiard a IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari” este planificatd
conform devizului de venituri si cheltuieli (business-plan) pentru ca s asigure atingeren scopurilor pentru
dezvoltarea sa ulterioard. Potrivit Regulamentului institutiei. IMSP Spitalul raional Soroca WA Prisacari”™
isi intocmeste anual business-plan propriu. Devizele de venituri g1 cheltuieli (business-pian) sunt intoemite
in conformitate cu prevederile legale in vigoare, se examineuzi de catre Consiliul administrativ s se

coordoneaza cu Fondatorul, iar cel pentru mijloacele provenite din fondurile de asigurar obligatorn de



asisten]d medicald — se coordoneaza si cu Compania Naponald de Asigurdri in Medicind, incluzind
salarizarea angajatilor, alimentarca bolnavilor. procurarca medicamentelor. precum s alte cheleli,
Mijloacele financiare care, la sfirsitul anului bugetar. constituic depdsirea veniturilor asupra cheltuiclifor
IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari”. sunt utilizate pentru atingerea scopurilor regulamentare ale
institutiei in anul urmator de gestiune, in conformitate cu prevederile legale, fiind incluse i devizele de
veniturisi cheltuieli (business-plan).

IMSP Spitalul raional Soroca “A Prisacari” tine evidenta contabild in conformitate cu standardele
najionale de contabilitate. Rapoartele financiare i statistice au fost intocmite §i prezintate organclor
abilitate. in modul §i termenii stabilifi.

Remunerarea muncii se efectueazd in baza actelor normative. care reglementeaza salarizarca
angajajilor din institufiile medico-sanitare publice, incadrate in sistemul asigurarii obligatori de asistenta
medicala. IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari”™ a format un fond de cel putin 2% din fondul de
salarizare pentru instruirea personalului medico — sanitar $i farmaceutic. IMSP Spitalul raional Soroca
LA Prisacari” a Intocmit businessul-plan din urmatoarele surse:

1. Alocatiile din fondul Asigurarilor Obligatorii de Asistenia Medicala pentru acordarea serviciilor
medicale incluse in Programul Unic, conform contractului o CNAM,

2.8ursele financiare din serviciile contra plaia obinute in urma presiarii serviciilor medicale
neprevdzute in Programul Unic: arendd. eic.

3. Alocatiile bugetare alocate de Fondaior pentru Ocrotirea sandiafii a raionului
Prioritar institutia medicald a gestionat sursele financiare in scopul asigurérii a patru compatimente

prioritare, ce se reflectd la calitatea serviculor medicale: articolul wmedicamente™. articolul Lalimentatia

pacientilor”, articolul _.retribuirea muncii™ si articole de functionare eficientd a institutici medicale.

Director Rusnac Angela




NOTA EXPLICATIVA
la situatiile financiare ale IMSP Spitalul Raional Soroca ,,A.Prisacari,,
pe anul 2020

Institutia Medico-Sanitara Publica Spitalul Raional Soroca ,,A.Prisacari,,
este iregistratd la Camera de Inregistrare de Stat la data de 22 decembrie 2003.
Denumirea prescurtatd: IMSP Spitalul Raional Soroca ,,A.Prisacari,,

Forma juridica de organizare: Institutie publica
Numirul de identificare de stat si codul fiscal (IDNO): 1003607150209
Sediul: MD-3001, str.Mihai Kogélniceanu, 1, mun.Soroca, Republica Moldova
Obiectul principal de activitate:

1. Activitatea spitalelor de profil larg si a spitalelor specializate

2.Activitatea maternitatilor

3.Practica medicala

4.Alte activitati de asistentd medicala
Fondator este Consiliul Raional Soroca

1. Informatii privind corespunderea situatiilor financiare Standardelor Nationale de
Contabilitate

Situatiile financiare sint intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de

Contabilitate. Abateri de la principiile de baza §i caracteristicile calitative prevazute in

Standardele Nationale de Contabilitate nu au fost comise.

2. Dezvaluirea politicilor contabile

Indicatorii situatiilor financiare au fost determinati in baza metodelor si procedeelor
prevazute in politicile contabile aprobate. Pe parcursul perioadei de gestiune nu au fost
operate modificari in politicile contabile.

3. Analiza activititii economico-financiare a IMSP Spitalul Raional Soroca
,,A.Prisacari,, in anul 2020

Analiza veniturilor din vinzari :

IMSP Spitalul Raional Soroca ,.A Prisacari,, a inregistrat in anul 2020 venituri din vinzari in

mirime de 66447297 lei , ceia ce constituie cu 20,8% mai mult fatd de perioada de gestiune

precedenta. Activitatea operationala a entitétii include doua tipuri de activita{i: prestarea

serviciilor si transmiterea activelor in locatiune. Genul principal de activitate reprezinta

prestarea serviciilor medicale si constituie 99,99%. Operatiunilor de locatiune revine cota

nesemnificativa de 0,01%.

Analiza rezultatelor financiare:

In anul 2020 IMSP Spitalul Raional Soroca ,,A.Prisacari,, a obtinut profit in marime de

5471632 lei.

Analiza activelor disponibile §i rotafiei acestora:

fn structura activelor entitatii prevaleaza mijloacele fixe, a caror pondere constituie 63.6%

din activele disponibile la finele anulu 2020. Coeficientul de amortizare a mijloacelor fixe la

sfirsitul anului 2020 constituie 52,4%, micsorindu-se cu 6,3% comparativ cu datele de la



inceputul anului. Pe parcursul anului 2020 in baza deciziei Consiliului Raional Soroca nr.5/5
din 06.11.2020 au fost transmise Fondatorului mijloace fixe in suma de 2009564,95 lei cu
uzura de 100%, inclusiv:

* cladiri - 1936797,35 lei

* constructii speciale - 42303,00 lei

* instalatii de transmisie - 22831,00 lei

* plantatii perene - 7633,60 lei

In cursul anului 2020 s-a micsorat mirimea absoluta si relativa a resurselor economice
aferente decontarilor cu debitorii. Cota creantelor s-a micsorat cu 2,6% (de la 4,8% la
inceputul anului 2020 pina la 2,2% la sfirsit). La inceputul anului CNAM avea datorie fatd
de IMSP in suma de 1462141,32 lei, dar la sfirsitul anului datoria CNAM fata de IMSP
constituie doar 682175,75 lei.

Alte categorii de active, cum sint stocurile, reprezinta cote putin mai mici : 9,4% din totalul
activelor disponibile la sfirgitul anului 2020. Aceasta categorie s-a mdrit cu 2,1% in
comparatie cu finele anului de gestiune precedent, deoarece la articolul ,,medicamente,, s-au
mirit stocurile de echipament medical, consumabile medicale si dezinfectanti.

Numerarul reprezinti cotd mai mari — 24,8% din totalul activelor disponibile la sfirsitul
anului 2020.

Analiza surselor de finantare:

Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate al entittii a rimas neschimbat.

Datele bilantului atesta o modificare in cursul anului 2020 privind dependenta financiaré a
institutici de subventii. Astfel , daca la inceputul perioadei de gestiune curente capitalul
propriu a constituit 62,8% din totalul pasivelor, atunci la sfirsit — 75,7%.

in structura datoriilor totale o cota preponderenta (53,8%) o constituie datoriile pe termen
lung (subventii, finantdri §i incasari cu destinatie speciala pe termen lung, datorii pe termen
lung privind bunurile primite in gestiune economica).
Analiza nivelului de lichiditate si fluxurilor de numerar:

La IMSP Spitalul Raional Soroca ,,A.Prisacari,, situafia cu fluxul net de numerar total este
pozitiva in suma de 6327881 lei.

Dupi intocmirea situatiei financiare pentru anul 2020 in scopul punerii in aplicare a

prevederilor Legii Contabilitatii si raportérii financiare nr.287/2017 IMSP Spitalul Raional
Soroca ,,A.Prisacari,, se claseaza in categoria de entitate mici, deoarece:

1. total active - 55 235 294 lei < 63 600 000 le1

2. venituri din vinzari - 66 447 297 lei < 127 200 000 lei

si pentru anul 2021 va prezenta situatia financiara simplificata.

Contabil sef gg 1/&0%% Lidia Morari



RAPORT ANALITIC
PRIVIND REZULTATELE ACTIVITATII
IMSP SPITALUL RAIONAL SOROCA
PENTRU ANUL 2020

PERSONALUL MEDICAL
La01.01.2020 numdrul total de angajati in IMSP SR Soroca a constituit 485 persoane , pe
perioada anului 2020in rezultatul fluxului personalului medical in comparatie , la 01.01.2021 - 440
persoane, inclusiv - 68 medici; 205 -personal medical mediu ; 110- infirmiere si 57-alt personal.
Asigurarea populatiei cu medici §i asistente medicale al sectorului spitalicesc la 10000

populatiei:
Tabelul 1
Personal medical 2020
Medici 46
Personal medical mediu 173
Completarea IMSP Spitalul raional cu cadre medicale.
Tabelul 2
2020
Personal medical state Completarea
(Y0)
Medici 95,25 70,65%
Personal medical mediu 203,0 100,99%
Infirmiere 116.5 94,42%
Alt personal 69,25 82,31%
Total : 484,0 90,91%

Necesitatea in cadre medicale : medic obstetrician-ginecolog —1 ;medic pedoiatru — 1 ; medic
ortoped traumatolog— 3; medic chirurg —2 ; medic anesteziolog-reanimatolog —2; medici laborant —1;
medic internist — 1; medic terapeut — 1 ; medic morfopatolog — 1; medic oncolog — 1.

IMSP SR Soroca trimestrial si anual prezintd informatie Ministerului Sanatatii privind necesitatea
de cadre pe locurile vacante.

Din cauza starii exceptionale legate de pandemia cu COVID-19 , s-a micsorat nivelul de
instruire a lucritorilor medicali, ce a adus la scaderea cota-parte a medicilor care poseda categorie
de calificare in legiturd cu expirarea termenului categoriilor in anul 2020. Asa dar in anul 2020
din numirul total 68 de medici —posedd gradul de calificare profesionald 40 medici , sau - 55,88%.
Din numirul total 205 de personal medical mediu - posedd gradul de calificare profesionala 139
asistenti medicali, sau - 67,81%.

Tabelul 3
Personal medical Dlspt.m de Superioara Categoria 1 Categoria Il
categorie total:
Medici 40 38 2 0
Personal medical mediu 139 103 21 15

in serviciul spitalicesc din 46 medici - poseda categoria 27 medici - 58,7%,inclusiv categoria
Superioard - 25 (54,35 %),I categorie — 2 (4,35%), 11 categorie - 0 (0%).

in cadrul serviciului consultativ de ambulator din 22 medici - detin de categoria de specialitate
13 medici (59,1%), inclusiv Superioard - 13 (59,1%) , I categorie -0 (0%), II categorie - 0 (0 %).

in serviciul Spitalicesc din 173 asistenti medicali posedi categoria in specialitate - 119 (68,79
%) asistenti medicali , inclusiv categoria superioard - 87 (50,29%), I categorie - 20(11,56%),
11 categorie - 12(6,94%).

in cadrul serviciului consultativ de Ambulator categoria detin din 32asisten{i medicali total -
20(62,5%),inclusiv superioard - 16 (50,00 %), I categorie -1 (3,13 %), I categorie - 3 (9,38 %).

in cadrul institutiei medicale anual este aprobat Planul de perfectionare continud a medicilor si
asistentilor medicali. In anual 2020 IMSP SR Soroca a incheiat contracte de prestare a serviciilor de
specializare si perfectionare cu Universitatea de Stat de Medicina, Centrele de formare profesionala din
municipiile Chisindu si Balti. In urma reformelor, au fost asigurate de IMSP SR Soroca si achitarile



pentru cursurile de perfectionare §i reciclare a tuturor solicitarilor planificate pentru anul 2020.Au fost
alocate surse financiare cu acest scop in marimea de 217,5 mii lei. In vizorul permanent al IMSP SR
Soroca este cresterea profesionalismului lucratorilor medicali prin participarea medicilor §i asistentilor
medicali la societafi, conferinte, congrese la nivel republican si international, fiind achitate deplasarile
specialistilor.
Pe parcursul anului 2020 au fost angajati 1 medic §i 9 asistenti medicali. In anul 2020 in cadrul
IMSP S.R.Soroca nu a fost angajat nici un tinar specialist . Cei tinerii specialigti care au fost
angajasi in anii precedenti beneficiaza de inlesnirile financiare alocate de Ministerul Sanatatii. Fluxul
cadrelor medicali pentru anul 2020pe institutieclMSP SR Soroca este nrgativ: medici — 9 (angajati 1;
eliberati 10), asistente medicale — 23 (angajati 9 ; eliberati 32).
Varsta medie a angajatilor constituie 55 ani. In cadrul colectivului activeazi 71pensionari —
din care - 20 medici (28,17 %) de vérsta pensionara , si 20 (28,17 %) asistente medicale de virsta
pensionara , si infirmiere pensionari 19(2676 %); si 12(16,9 %) alt personal in virsta pendionara.

SERVICIUL SPITALICESC

Pe parcursul anului 2020 IMSP Spitalul raional Soroca a activat in conformitate cu
legislatia in vigoare. Conform ordinului MS nr. 466 din 11.06.2015 ,,Cu privire la aprobarea
Nomenclatorului institutiilor medico-sanitare spitalicesti” spitalul a activat cu capacitatea de 280
paturi adicd 28,0; media pe republica fiind de 31,5 la 10000 populaie. Spitalul Raional ofera
serviciile medicale de stationar la un numir de peste 98692 populatie cu o raza de deservire de
pana la 50 km.

Asistenta medicald de stationar a fost acordatd pacientilor in regim non-stop in volumul
necesar. Pe parcursul anului 2020 au beneficiat de asistenta medicala de stationar 7071 pacienti.
Durata medie de tratament pentru anul 2020 este de 7,2 zle pat.

Nivelul de spitalizare pe parcursul a mai multor ani se menfine la cota de 11-12%. In anul
2020 a constouit 7,8%.

Mai mult de 62% din pacientii externati pe parcursul anului 2020 sunt din sectorul rural.

Din numarul total de pacienti externati - 7071:

. persoane asigurate constituie — 6883 pacienti sau 97%;
. persoane neasigurate — 188 pacienti sau 3.0 %.
Cota — parte a categoriilor de persoane asigurate spitalizate in stationar:
Denumirea categoriei Asigurat e %
persosne
8-Pensionari 1674 243
5-Copii de virsta prescolara 1233 17,9
1-Persoanele angajate 1845 26,8
4-Invalizi 840 122
14-Gravide, parturiente si lauze 377 5.5
6-Elevi din invatamintul primar, gimnazial, liceal si mediu de cultura 254 37
generala :
19-Persoane din familiile defavorizate (Legea nr.133-XVI din 13 iunie 157 73
2008) '
15-Alte persoane neangajate care se asigura in mod individual 108 1,6
26-Proprietarii de terenuri cu destinatie agricola, cu exceptia gradinilor si
loturilor pentru legumicultura, indiferent de faptul daca au dat sau nu 65 0.9
aceste terenuri in arenda sau folosinta pe baza de contract, cu exceptia ’
proprietarilor cu dizabilitati severe, accentuate ori medii sau pensionari
7-Someri inregistrati oficial 55 0,8
Pacienti cu Covid-19 si suspecti la Covid-19 asigurati de stat 149 2.2
9-Elevi din invatamintul mediu de specialitate (colegii) cu frecventa la zi 44 0.6
17-Mame cu sapte si mai multi copii 15 0,2
3-Studenti din institutiile de invatamint superior cu frecventa la zi 15 0,2
2-Elevi din invatamintul secundar profesional 15 0,2
29-Titularii de patenta de intreprinzator, cu exceptia titularilor pensionari 1 0.16
sau cu dizabilitati severe, accentuate sau medii 2
27-Fondatorii de intreprinderi individuale, cu exceptia pensionarilor sau 9 0,13




persoanelor cu dizabilitati severe, accentuate ori medii

16-Persoane care ingrijesc la domiciliu un copil cu severitatea I sau

invalid din copilarie de gradul I tintuit la pat cu varsta de pina la 18 ani g 0,13

31-Strainii carora li s-a acordat dreptul de sedere provizorie pe teritoriul
Republicii Moldova pentru reintregirea familiei, pentru studii, pentru
activitati umanitare sau religioase si care nu sint angajati, daca tratatele
internationale nu prevad altfel

4 0,05

23-Studentii din invatamintul superior universitar cu invatamint de zi care
e = % 3 0,04
1s1 fac studiile peste hotarele tarii

11-Avocati | 0,01

e Pe primul loc - pensionarii — 1674 - 24,3%.
Inclusiv: Femei 1061 — 63,4 %
Barbati — 613 — 36,6%
e Locul II - copii de virsta prescolara — 1233 sau 18,2% din numarul total de
externafi
e Locul ITI — persoane angajate — 1845 sau 27,2% din numdrul total tratati in
2020.
Spitalizati de urgenta:
In perioada anului 2020 au fost spitalizati in regim de urgenti — 6312 sau pacienti sau
89.3% din numarul total de pacienti in anul 2020.
Internati de citre SAMU in regim de urgenta au fost — 3230 sau 51,2%.
Internati de urgenta de catre medicul de familie — 476 sau 7,5%.
Internati de urgentd de catre medicul specialist — 545 sau 8,6%
Internati de urgenta la cerere — 1482 sau 23,5%.
Transferati din alte spitale 5 sau 0,1%.
Alte internari in regim de urgenta (nou nascutii) - 574 sau 9,1%.

% % KK KK

Spitalizati in regim de programare:
in regim de programare au fost internati — 759 sau 10,7%.
Inclusiv programati de catre medicul de familie—662 pacienti sau 87,2%.
medicul specialist — 97 pacienti sau 12,8%.
Programati de cétre medicul de familie din sectorul urban au fost 210 pacienti sau 27,7%,
din sectorul rural 549 sau 72,3%.

. Numarul
Den_umlre‘a o de pacienti internati in regim
Centrului de Sanatate programat
IMSP "CS Soroca" 330
IMSP "CS Soroca Nouad” 48
IMSP "CS Rublenita" 7
IMSP "CS Racovat" 41
IMSP "CS Slobozia-Cremene" 30
IMSP "CS Vasilcau" 43
IMSP "CS Cainarii-Vechi" 28
IMSP "CS Visoca" 27
IMSP "CS Rudi" 17
IMSP "CS Cosauti" 39
IMSP "CS Badiceni" 17
IMSP "CS Parcani" 13
IMSP ,,CS Vadeni” 11
IMSP ..CS Nimereuca” 8
Altele 3

Durata medie de tratare a bolnavilor in stationar in anul 2020 constituie 7,2.



Durata medie de tratare pe profil.

Indicii de baza pe stationar

Profilul 2020
Neurologia 7,9
Boli interne 7.6
Pediatria 5.4
Urologia 6,7
Chirurgia 11
Patologia sarcinii 473
Traumatologia 42
Oftalmologia 6,7
Obstetrica 4,6
Ginecologia 2,5
Ingrijiri paliative 6,7
Contagioase maturi 11,1
ORL 5,7
TOTAL ]

I:f[; Indicator 2020
1 Letalitatea 2,6
) Activitatea chirurgicala in stationar 57

la 100 bolnavi externati + decedati
3 Letalitatea postoperatorie 1,4
4 Frecventa co_l_npiica';iilor 0.8
postoperatorn ?

Din stationar au fost externati pe parcursul anului 2020:

» Cu vindecare — 3548 pacienti sau 50,2%.
» Cu ameliorare — 3107pacienti sau 43,9%.
» Fara schimbari — 166 sau 2,3%.

» Cuagravare — 77 sau 1,2%.

» Decedati - 173 sau 2,4%.

94,1% pacienti se externeaza din stationar cu vindecare si cu ameliorare in starea

sanatatii.

Fird schimbiri in starea de sanitate §i cu agravare sau externat 3,4% pacienti.
Au beneficiat de tratament cu plata 291 pacienti in anul 2020.

Profil chirurgical — 56 cazuri
Boli interne — 62 cazuri
Traumatologie — 34 cazuri
Neurologie — 20 cazuri
Cinecologie — 46 cazuri
Maternitate - 10

Boli infectioase — 3 cazuri
Pediatrie — 60 cazuri

Astfel de pacienti se interneaza in cazurile de urgenta majord, o buna parte din ei fiind din
grupa socila-vulnerabila, varsta aptd de munca. Majoritatea pacientilor neasigurati sunt internati
in sectia de reanimatie, boli interne, neurologie, chirurgie, obstetrica, boli infectioase maturi §i

traumatologie.

In anul 2020 indicele de complexitate a maladiilor inregistrate in SR Soroca a constituit -

Sectia Total ICM 2020
Boli infectioase maturi 0,9607
Boli interne 1,3426
Chirurgie 1,2901
Ginecologie 0,5636




Maternitate 0,6166
Neurologie 1,6148
Nou nascutii 0,3768
Oftalmologie 0,5716
Otorinolaringologie 0,3234
Patologia graviditatii 0,2146
Pediatrie 0,4973
Traumatologie 1,0096
Urologie 0,6136
Total 0,9779
ICM pentru anul 2020 este de 0,9779. Dupa sectii se repartizeaza in felul urmator:
Nr. cazuri Nr. cazuri Nr. cazuri IcM
Sectia externate si EXfeENanc j raportate. anual
raportate rapox.'tate si e.xtern.ate s 2020
validate invalidate
Boli ilnfectloase pentru 620 590 30 0.9607
adulfi
Terapie 1595 1538 57 1,3426
Chirurgie 1003 969 34 1,2901
Ginecologie 109 64 45 0,5636
Ingrijiri cronice 291 47 244 0,5548
Ingrijiri paliative 7 0 7 0,0000
Maternitate 578 574 4 0,6166
Neurologie 581 568 13 1,6148
Nou nascutii 575 575 0 0,3768
Oftalmologie 30 30 0 0,5716
Otorinolaringologie 13 13 0 0,3234
Patologia graviditatii 140 140 0 0,2146
Pediatrie 930 903 27 0,4973
Traumatologie 420 333 87 1,0096
Urologie 179 177 2 0,6136
TOTAL SPITAL 7071 6521 550 0,9779

Din tabel se vede, ca pe parcursul anului 2020 nu au fost validate de citre CNAM prin
sistemul de raportare a cazurilor tratate i externate din spital 550 cazuri tratate inclusiv:

08 Numarul
Reguli Denumire Regula validare ) :
: de cazuri
validare
S15 Cazurile interndrii contra platd 185
527 Caz'ur_l de externari Eroﬁl geriatrie, Ingrijiri 360
paliative, reabilitare
S04 Bolnavi pentru care nu a fost inregistrat IDNP 3
CO3 Cazuri externate si reinternate in mai putin de 24 )
ore
Cazuri ce se tratazi in institutii specializate de
S23 1
profil

Durata medie de utilizare a patului, rotatia patului 2020
Denumirea sectiei Durata medie utilizare a | Rotatia patului




patului
Boli infectioase adulti 361,3 34,4
Chirurgie 2128 30,4
Urologie 2409 35,8
Otorinolaringologie 72,3 13,0
Ginecologie 55,1 21,8
Traumatologie 123,1 17,0
Oftalmologie 40,3 6,0
Reabilitare 135,2 12,9
Geriatrie 53,0 6,1
Maternitate 132,3 28,9
Patologia graviditatii 60,0 14,0
Pediatrie 123,6 233
Terapic 215,0 272
Ingrijiri paliative 15,8 5
Neurologie 193,1 23,2
Total pe spital 176,3 253
Cazuri acute 192.0 28,1
Cazuri cronice 89,7 9,5
COVID -19
Pe parcursul anului 2020 s-au tratat in SR_Soroca 954 pacienti cu diagnosticul Covid-19:
e, Sectie externare Numi‘rul %o
d/o de pacienti
1 Boli infectioase pentru adulti 462 48
2 Chirurgie 65 7
3 Ginecologie 1 0
4 | Ingrijiri cronice 47 5
5 Maternitate 35 +
6 Neurologie 4 0
7 Patologia graviditatii 1 0
8 Pediatrie 53 6
9 Terapie 266 28
10 Traumatologie 15 2
11 Urologie 5 1
Total 954 100
Mediul rural 478 sau — 50,1%.
Mediul urban — 476 sau — 49,9,
Femei —598 sau 62,7%
Barbati - 356 sau 37,3%
Contingentul pacientilor tratati
Nr de
Categoria de contingent pacient | %
i
9-Elevi din invatamintul mediu de specialitate (colegii) cu frecventa la zi 5 0,5
8-Pensionari 227 23,8
7-Someri inregistrati oficial 19 2,0
6-Elevi din invatamintul primar, gimnazial, liceal si mediu de cultura 20 51
generala )
5-Copii de virsta prescolara 21 2.2
4-Invalizi 95 10,0




3-Studenti din institutiile de invatamint superior cu frecventa la zi

0,1

2-Elevi din invatamintul secundar profesional

0,1

29-Titularii de patenta de intreprinzator, cu exceptia titularilor pensionari
sau cu dizabilitati severe, accentuate sau medii

0,3

27-Fondatorii de intreprinderi individuale, cu exceptia pensionarilor sau
persoanelor cu dizabilitati severe, accentuate ori medii

0,3

26-Proprietarii de terenuri cu destinatie agricola, cu exceptia gradinilor
si loturilor pentru legumicultura, indiferent de faptul daca au dat sau nu
aceste terenuri in arenda sau folosinta pe baza de contract, cu exceptia

proprietarilor cu dizabilitati severe, accentuate ori medii sau pensionari

0,6

1-Persoane angajate(salariate)

465

48,7

19-Persoane din familiile defavorizate (Legea nr.133-XVI din 13 iunie
2008)

18

1.9

] 7-Mame cu sapte si mai multi copii

0,1

16-Persoane care ingrijesc la domiciliu un copil cu severitatea I sau
invalid din copilarie de gradul I tintuit la pat cu varsta de pina la 18 ani

0,1

15-Alte persoane neangajate care se asigura in mod individual

0,2

14-Gravide, parturiente si lauze

2,0

11-Avocati

0,1

Virsta pacientilor tratati:
0-lan—8

2—5ani -9

6—18 ani - 35

19 -30ani - 45

31 —50ani - 190

51 —60 ani - 267
61-70ani - 270

71- 80 ani - 105

Mai mare de 80 ani - 25

Durata medie de tratare — 11.2 zile pat
Internati de urgenti — 951

SAMU - 672

MF —-63

Sectia consultativa — 16

La cerere de sinestititor - 203
Programati -3

Transferati in alte institutii medicale - 150 sau 15,7 %

Nr de
Categoria de contingent pacient

%

IMSP "Spitalul Clinic Municipal nr.1"

0,6

IMSP "Institutul de Ftiziopneumologie "Chiril Draganiuc

0,6

IMSP "Centrul National de Asistenta Medicala Urgenta Prespitaliceasca"

0,6

IMSP "Policlinica Asociatiei Curativ - Sanatoriale si de Recuperare a
Cancelariei de Stat a Republicii Moldova"

1,2

IMSP "Spitalul Clinic Municipal de boli contagioase de copii”

IMSP "Maternitatea Municipala nr.2"

IMSP "Institutul Mamei si Copilului”

IMS"Serviciul Medical a Ministerului Afacerilor Interne”

2,6

IMSP "Spitalul clinic de boli infectioase "Toma Ciorba™"

3.3

IMSP "Institutul de Medicina Urgenta"

14

wn | -
u_m-&hwwwm.—‘.—-._-

IMSP "Spitalul Clinic Balti"

35,3




IMSP "Spitalul Clinic Republican .. Timofei Mosneaga”™" | 53 [353]

CENTRULUI PERINATAL

Maternitatea functioneazi in cadrul Centrului Perinatal cu fond de 25 paturi. In cadrul Centrului
Perinatal activeaza 10 paturi pentru patologia sarcinii, ginecologie-5. Activitatea este axatd asupra
executdrii Programului Perinatologic. Serviciile medicale acordate gravidelor, parturientelor si lauzelor
sunt prestate in baza politelor de asigurare, ecliberate pacientelor insircinate. Centrul Perinatal al IMSP
SR Soroca este de nivelul 11 si acordd servicii medicale pacientelor indrumate de la nivelul [ - IMSP SR
Floresti, Drochia conform programului de regionalizare al ajutorului medical.

in maternitate activeaza 4 medici obstetricieni-ginecologi si un sef de sectie. Toti medicii detin
categorii de calificare: 4 medici — categoria superioara §i un medic -I categorie. Activitatea este asigurati
de trei posturi de moase — in sala de nastere, in saloanele pentru lauze si in sectia de patologie a sarcinii.

Asistenta medicala a noi-nascutilor este acordatd de 2 medici neonatologi si un post de asistente
medicale. Tot personalul medical (medici §i moage) poseda categoria superioard. Tot personalul medical a
fost antrenat in treninguri in domeniul ingrijirii intranatale si neonatale.

- conduita nasterii fiziologice;

- intrebuintarea partogramei;

- parteneriatul in nastere;

- demedicamentizarea Tn nastere;

- resuscitarea n/nascutului;

- pastrarea lantului de caldura;

- tehnologii noi in lauzie;

- asistenta de urgenta in obstetrica;

- alimentarea naturald a n/nascutului,aflarea impreund cu mama 24/24 ore.

Numirul de nasteri in anul 2020 -569. Au avut loc nasteri patologice, in anul 2020-280
Inclusiv

Diagnoza 2020
Anemie 130 - 22,8%
Maladiile aparatului uro-genital 60 - 10,54%
Bolile aparatului circulator 1-0,17%
Preeclampsie moderata 5-0,87%
Preeclampsie severd 2-0,35%
Eclampsie 0
Hipertensiune arteriald gestationald 12-2,10%
Hemoragii intra §i postpartum 5-0,87%
Anomalii de travaliu 55-9.66%
Distocie de obstacol 10-1,75%
Diabet zaharat

in maternitatea de nivelul II in anul 2020 au fost primite nasteri cu indicatii pentru nivelul 111-4
cazuriNu au fost transferate din cauza adresirii tardive si risc major de transportare. Nasteri cu
HIV/SIDA in anul 2020 nu au fost.
Nasterile cu suport psihoemotional in anul 2020- 160 -28,11%.
Au fost transferati n/niscuti de la nivelul II in ICSOSM in anul 2020 -10, 2018 -22, 2017-21, 2016- 18
nou-nascuti.

Nasterile complicate cu ruperea precoce a pungii fetale:in anul 2020- 41- 7,20%, inclusiv cu
durata perioadei alichidiene mai mare de 12 ore in anul 2020 - 14- 2,46% sint in descrestere.

Nasteri duplex— in anul 2020- 8-1,4%.

Numirul nagterilor in care s-a efectuat perineotomie si epiziotomie- in anul 2020- 102- 17.9%.

Un pericol major prezintd hemoragiile in nastere care au constituit in anul 2020- 5-0.87%, cazuri
de la 450 ml pina la 1000 ml Hemoragii mai mari de 1000 ml in anul 2020 nu au fost. In anul 2020 nu au
fost cazuri de histerectomii la nastere.

in anul 2020 — 8-1.4%, cazuri nasterea s-a finisat prin vacuum-extractia fatului, numarul fiind in
scadere in comparatie cu anul anii precedenti.

Un pericol inalt pentru viata mamei si copilului prezintd nasterea in afara maternitatii, la
domiciliu. In anul 2020 — 2 sau 0.35%, nasteri la domiciliu,. Toate gravidele care au nascut in afara
maternititii fac parte din patura social- vulnerabila a societifii. Nasterile au avut loc in prezenta



lucratorilor medicali. Cauza principala a nasterilor in afara materniti{ii este declaratd prin

nasterca

rapida. In realitate motivul de baza este atirarea iresponsabila fatd de sandtatea proprie. Una dintre
nasterile la domiciliu la o pacienti cu HIV SIDA in anul 2018 s-a complicat cu decesul intranatal a
fatului. Cazul a fost discutat.

Operatiile cezariene:

In anul 2020 sau efectuat 116 de operatii cezariene, ceea ce constituie - 20,2%, In 2020 - 80 de
operatii urgente- 68,9%. In anul 2020 au fost 36 de cezariene elective, ceea ce constituie 31,03%.

Indicatiile pentru operafie cezariana:

Nr. Maladia | 2020 |

1 Uter cicatrizat 58-50%

2 | Insuficienta fortelor de contractie 14- 12.06%
3 | Prezentatie fesiera 4-3.44%

4 | Preeclampsie 4- 3.44%

5 | Patologia uterului 3-2,58

6 Fat macrosom 10-8,6%

7 | Placenta previa 1-0,86

8 Decolarea placentei normal inserate 3-2,58%

9 | Prezentatie transversala, frontala 3-2,58%

10 | Miopie grad superior 1-0,86%

11 | Prolabarea cordonului ombilical 1-0,86%

12 | Distocie feto-pelviana 10-8,6%

13 | Duplex 3-2,58%

14 | Anomalie a uterului 1-0,86%

Conform tabelului de mai sus avem cele mai multe operatii cezariene dupa indicatii de uter
cicatrizat,datorita faptului transferului gravidelor de la nivelul I Floresti si Drochia.

Matrita BABIES:

A/P I'P N/P VII TOTAL
<500
500-999
1000-1499 1 1 1 3
1500-1999 2 B 6
2000-2499 21 31
2500-2999 83 126
3000-3499 1 214 315
3500 + 251 305
TOTAL 4 1 1 574 579

Analiza matritei Babies:

Au fost inregistrate in anul2020 - 17- 2,98% nasteri premature.Se observa o scadere usoara a

indicatorului dat.

Nasterea prematura este un pericol pentru viata si sandtatea copilului.

Dupa greutate:
e 500-999 -0
e 1000-1499 — 3 caz
e 1500-1999 - 6 cazuri;
L ]

2000-2499 — 21 cazuri;
2500-2999 — 83 cazuri;
3000-3499 —215 cazuri;

e 3500+ - 251 cazuri.
Total 579 copii.
Total copii vii 574
Decese antenatale 4
e Decedati n/n-1
Morbiditatea nou niscutilor



2020

Nascuti vii 574
-bolnavi 159
-imbolnaviri 151-263,0%0

-pneumonii dobandite

-infectii de piele

-malformatii congenitale

8-13,93%o

-VCC

1-1,74%o

-malnutritie

33-57,49%o

-LSNC de origine traumatica

9-15,67%o

-Hipoxii 1/uterine si asfixii
obstetricale
-SDR,sindrom de aspiratie 62-108%0

-Pneumopatii congenitale

10-17,42%o0

-Infectia bacteriand

-Hemoragii i/craniene

-BHNN

3-5,22%o

-Tulburari hematologice -
-Alte boli (fractura claviculei, 25-4.35%
cefalohematom)

Analizind, tabelul morbiditatii n/nascutilor se remarca o crestere a morbiditatii in anul 2020 -
263,0%o. S-a majorat nivelul de asfixii obstetricale si hipoxii intrauterine 9 cazuri in 2020. Cresterea
cazurilor de morbiditate neonatald in mare masurd ¢ cauzatd de marirea numdrului de copii nascuti cu
SDR si sindroamelor de aspiratie ( 62 cazuri in 2020), ceea ce ne denota si numarul crescut de
pneumopatii congenitale in 2020- 10- 17,42%,. Cazurile de malnutritie sunt intr-o ugoara crestere in 2020
- 33 57,49%o0

In 2020 s-au inregistrat malformatii congenitale 8 cazuri-13,93%.

in 2020 au fost transferati 10 copii bolnvi la nivelul 3 cu diferite patologii pentru ingrijiri si

tratament.

Structura morbiditatii:
- Locul I -SDR —(inclusiv sindroamele de aspiratie) 62-108%o
- Locul II Hipotrofii 33—57,49%o
- Locul III — Pneumopatiile congenitale -10-17,42%o.

Analiza mortalitatii perinatale

Au fost inregistrate 6 cazuri de mortalitate perinatala.

2020
Mortalitatea perinatala 6-10,38%o0
- maturi 2-3.,46%o
- prematuri 4-6,92%0
mortinatalitatea 5-8,65%0
- intranatala 1-1,73%o
- maturi -
- prematuri 1-1,73%o
Antenatali 4- 6.,92%0
- maturi 1-1.73%o0
- prematuri 3-5,19%o
Mortalitatea neonatali 1-1,73%0
precoce 0-6 zile
- maturi 1-1,73%o0
- prematuri -

Reiesind din tabelul de mai sus in maternitate au fost inregistrate 6 cazuri de mortalitate
perinatala 4 decese antenatale,1- intranatal si 1 caz de de deces neonatal.Indicii mortalitatii perinatale in
anul 2020 este in descrestere,ceea ce ne denotd o asistentd medicala primara mai satisfacdtoare decat in
anii precedenti.



Toate cazurile de mortalitate perinatala au fost precautate, discutate si constatate concluzii pentru
practica medicala pe viitor. In cele mai multe cazuri asfixia intrauterind duce la decese perinatale.
Indicii de baza a maternititii IMSP Soroca:

Anul 2020

Nasteri total 569
- duplex 8
Copii nascuti total 579
- Vil nascutl 574
- morti nascuti 5
Copii decedati pana la 0-6 zile 1
Nasteri patologice 280-49,2%
In anamnezi moarte antenatald 2
Nasteri premature 17-2,98%
RPPA 41-7.2%
- mai mult de 12 ore 14-2.46%
Copii n/n aplicati la sin in primele 2 ore 562-97.06%
Mortalitatea materna -
Operatii cezariene 116-20,2%
Vacuum extractie 8-1,4%
Hemoragie intra si postpartum 5-0.87%
Copii vaccinati -BCG 563- 98,08%

- VHB 560-97,5%

CONCLUZII:

1. Numirul de nasteri este in putina descrestere ca in 2019

2. Mortalitatea perinatald — 6 cazuri - 10,38%o cazuri. Problema data tine de sectorul primar
si rezolvarea cazurilor de decese antenatale de la nivelul 1- Floresti si Drochia

3. Procentul operatiilor cezariene 20,2% in 2020, indicele dat este in corelatie cu calitatea
conduitei nasterelor de catre medicii obstetricieni si transferurile efectuate de la nivelul-1.

4. A regresat numirul nasterilor la domiciliu la 2 nasteri in 2020.

5. Morbiditatea nou nascutilor este in descrestere.Ramane inalta morbiditatea prin SDR in
2020- 62 cazuri-108%o

6. Alimentatia naturald si vaccinarea nou —nascutilor este la un nivel destul de inalt peste
95%.

ASISTENTA FARMACIEUTICA

Asistenta farmaceutica spitaliceasca este acordata de farmacia spitaliceasca care livreaza
medicamente, produse parafarmaceutice, instrumentariu, aparataj medical, reagenti, pelicula
radiofotografica in sectiile si cabinetele spitalului. Farmacia receptioneazi, pastreaza $i
clibereaza medicamente primite centralizat §i in calitate de donatii conform dispozitilor
Ministerului Sanatatii al Republicii Moldova.

In farmacie functioneaza sectia de producere.

Pe parcursul anului 2020 au fost pregatite si eliberate in sectiile spitalului medicamente
extemporale in suma de 1050.92 lei, solutii de uz extern-1485 flacoane.

Au fost efectate analize chimice si fizice:

e Api purificatd-955 analise
e Produse semifabricate —78 analize

Conform protocoalelor intocmite a fost elaborat Formularul Farmacoterapeutic penru
anul 2020 care include 550 pozitii de medicamente, produse parafarmaceutice — 42.

Pe parcursul anului 2020 au fost procurate de la furnizorii cistigatori la licitatie conform
contractelor medicamente in suma de 7151044,21 lei (comparativ in 2019- 4489666,72)

Centralizat — 2229252.02 (comparativ in anul precedent 2019 —379722,32)

in calitate de donatii — 94114.24 (comparativ in anul 2019 —0.00)

Farmacia este dotatd cu mobilier nou, aparataj necesar si doua calculatoare.



Serviciul laborator

LDC al IMSP Spitalul raional Soroca ,,A. Prisacari” in activitatea sa in anul 2020 s-a
condus de:

ord. MS nr. 517 din 14.12.06 ,,Despre activitatea serviciului de laborator $i masurile de
perfectionare™,

SM SR EN ISO 15189:2014 ,,Laboratoare medicale. Cerinte pentru calitate i
competenta”;

SMV ISO 15 190:2009 ,,Laboratoare medicale. Cerinte pentru securitate™;

ord. MS RMoldova 139 din 03.03.2010 ,,Privind asigurarea calititii serviciilor medicale

in institutiile medico — sanitare™.

Activitatea laboratorului

Numir de analize efectuate
Dot Inclusive:
Total Clinice Hemato- | Cito- Bio- Micro- Imuno-
generale logice logice | chimice | biologice logice
Total 206 452 49 405 81 726 - 58 767 - 16 554
Inclusiv bolnavi din:
_CMF/CS 12215 3179 4707 - 2915 - 1414
- staionar 155 615 40725 67651 - 38 127 - 9112
- 5. consultativa 27 649 3 583 6416 - 13 581 - 4 069
Din numar total de
il 164359 | 39484 | 65462 . 47014 : 12 399
Analize la persoane
asigurate
Din numir total de
analize — 10973 | 1918 2952 - 4144 - 1959
Pentru asigurarea
controlului de calitate
Din numarul analizelor — biochimice analize
la fermenti —11 832; indicii sistemului de hemostaza —9 984;
metabolism hidrosalin -2 691; la glicemie —9 689; la fier —668;

La eliminare de bacili tuberculoza:

Bacteroscopie —1 938; din ele pozitive —68;

Investigatii imunologice la hepatite —2 750; din ele pozitive —44;
Teste diagnostice la sifilis:
microreactii la sifilis —7 022; din ele pozitive —25;
TPHA, IFA —933, din ele pozitive —38;
Din numarul analizelor clinice generale:
Examindri frotiuri la gonococi si trihomoniaze —3 282,

din ele cu rezultate pozitive:

la gonoree 4, la trihomoniaza —20.

Denumirea Anul2020
Total 206 452
Inclusiv bolnavi din:
- CMF/CS 12215
- stationar 155 615
- 5. consultativa 27 649

in anul 2020 in comparatie cu anul 2019 s-a constatat o micsorare de 106 337 analize
efectuate de citre LDC al IMSP Spitalul raional Soroca ,,A. Prisacari” in special in baza
analizelor clinice, hematologice si biochimice, efectuate pentru stationar.



Cu 11 057 s-a micsorat numatul de analize la indicatia specialistilor SAMSA. Aciasti
micsorare este din cauza restrictiilor in legaturd cu pandemia Covid-19.

Raportarea indicilor de baza

Indicatorii Anul 2020

Numarul de analize dupa tipuri:

- | hematologice 81 726

- | general clinice 49 405

- | biochimice 58 767

- | imunologice 16 554
total 206 452
Ponderea volumului de lucru dupa compartimente:
Laborator clinic 32 525
Laborator hematologic 47 603
Laborator biochimic 47 834
Laborator de urgenta 64 045
Laborator serologic 7 955
Laborator imunologic 3574
Laborator bacterioscop 2289
Laborator imunohem. s.Transfuzie 627
Numarul de analize la:

- | 1 bolnav de stationar ks
Din numirul total de analize la persoane asigurate 164 359
Sarcina pe laborator: 7ore 8ore 20 min (119,05%)

In anul 2020, an de pandemie, a scazut numarul total de analize efectuate: cu 106 337
investigatii, ceia ce este cu 33,99% mai putin in comparatie cu anul 2019.

Sarcina de lucru a personalului laboratorului este in ugoara discrestere: cu 15 min. in
comparatie cu anul 2019, dar este cu 19,05% mai mare ca norma zilnica de ore de lucru (7 ore).

Pe parcursul anului 2020 s-au efectuat 68 540 investigatii de laborator de urgenta, ceia ce
constitue 33,2% din numarul total de analize.

'Pe perioada raportatd sectia LDC a acordat o atentie deosebita calitatii serviciilor acordate
pacientilor, activand in directia asigurarii calitatii investigatiilor declarate, confirmate de
rezultatele controlului intern de calitate. In anul 2020 nu s-au organizat evaludrile de catre
Centrul Republican al Controlului Extern al Calitatii Cercetarilor de Laborator din cauza
pandemiei Covid-19.

La sedintele orelor de instruire si la volantele din cadrul laboratorului au fost discutate
probleme ale activitatii serviciului de laborator, regulile de protectie individuala si colectiva anti-
Covid-19 si protectie antiincendiara.

Au fost introduse in activitatea laboratorului metode noi de investigatii: metoda
coagulologica de determinare al TTPA.

Asigurarea cu cadre:
Laboratorul poseda cadre cu un inalt grad de pregatire profesionald, capabil sa
indeplineasca calitativ sarcina de lucru .

Salarii 20,25 + 1,25(laborator ftiziopneumologie de ambulator)
Persoane fizice 16,0 + 2,0(laborator ftiziopneumologie de ambulator)
Ocupat 16,75 + 1,25(laborator ftiziopneumologie de ambulator)

- medici de laborator 2
- felcer laboranti 11 + I(laborator ftiziopneumologie de ambulator)

- Infirmiere 3 + 1(laborator ftiziopneumologie de ambulator)

Specialisti categoria superioara: medici 2; felceri laboranti 8



I categorie: medici - ; felceri laboranti 2
II categorie: medici - ; felceri laboranti -
fara categorie: medici - ; felceri laboranti 2

Specialistii de laborator sistematic isi ridica nivelul profesioal prin patricipari la cursurile
de formare profesionala, seminarele din cadrul spitalului si ale laboratorului. In anul 2020 un
medic de lab orator si doi felceri laboranti au frecventat cursurile de perfecfionare continua.

Asigurarea cu reactivi, calibratori, materiale de control
Aprovizionarea cu reagenti, calibratori, materiale de control §i consumabile de laborator a
fost buni. Procurarea lor a fost in termenii necesari in conformitate cu contractele de
achizifionare.
Calitatea reagentilor utilizati in activitatea laboratorului a fost confirmata prin certificate de
calitate si CE.

Starea tehnica a aparatajului exploatat
Inginerii IMSP Spitalul raional Soroca ,,A. Prisacari” uneori indeplinesc lucrari de control
si reparatic a aparatajului de laborator in conformitate cu Planul anual de intrefinere.
Starea tehnica a aparatajului de laborator a fost satisfacatoare. Defectele tehnice parvenite
au fost inldturate in mod de urgenta.

Controlul metrologic
Aparatajul si utilajul de laborator in anul 2020 a fost supus controlului metrologic de Stat
conform Programului anual de verificari/etalondri metrologice.

Dotarea cu aparataj
Asigurarea cu utilaj de laborator este buna.
In anul 2020 laboratorul n-a fost dotat cu echipamentul necesar in activitate.
Este necesar de a procura un spalator de plansete automat compatibil cu analizatorul
imunologic semiautomat Stat Fax-4700, un urinoanalizator, un sterilizator cu aier T°C-180,
volum 20,0L.

Conditiile de munca
Conform cerintelor de exploatare a utilajului din dotare, in laborator este necesar de a
instala un sistem de aier conditionat.
Incaperile laboratorului programat necesita reparatie cu schimbarea acoperisului,
ferestrelor si usilor.
Propuneri
1. A procura echipamentele necesare pentru activitatea laboratorului: un spalator de
plansete, un urinoanalizator, un sterilizator cu aier uscat.
2. A instala in laborator un sistem de aier conditionat in conformitate cu cerintele de
exploatare a echipamentelor din dotare.
3. A efectua reparatie in incinta laboratorului programat.

Decizii:
1. A aprecia activitatea serviciului de laborator al IMSP Spitalul raional Soroca ,,A.
Prisacari’’: satisfacatoare.
De asigurat o calitate inalta a investigatiilor de laborator, confirmaté prin efectuarea
controlului intern de calitate a investigatiilor de laborator.
De participat sistematic la evaludrile organizate de Centrul Republican al Controlului
Extern al Calitatii Cercetarilor de Laborator.
4. Seful de laborator, responsabilul de calitate, medicii de laborator sa implementeze metode
noi de cercetare.
5. De a procura echipamentele necesare pentru activitatea laboratorului: un spalator de
plansete, un set de dozatoare, un sterilizator cu aier.
6. A instala in laborator un sistem de aier conditionat.
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7. A petrece reparatie in incinta laboratorului programat.
Serviciul oncologic

Problema cancerului este o problemé primordiala, deoarece aceasta patologie este plasata
pe locurile de frunte in morbiditatea generala, mortalitatea generala si mai ales, in rindurile celor
apti de munca.

Au fost luati la evidentd in anul 2020 caz nou-203 bolnavi, contra 256 bolnavi in anul
2019.

Incidentaprin tumori maligne in anul 2020 constituie ~ fatdde  in anul 2019.

- Pe Iloc se plaseazi: Cancerul bronho-pulmonar-26 cazuri

- Pe Il loc se plaseaza: Cancerul pielii-22 cazuri

- PeIll loc se plaseaza: Cancerul glandei mamare-21 cazuri

- Pe IV loc se plaseaza: Cancerul colon uterin-12 cazuri

- Pe V loc se plaseaza: Cancerul rectului,jonctiunei rectosigmoide,anusului-10
cazuri

Luati in supraveghere in anul 2020 bolnavi cu diagnosticul stabilit caz nou cu tumori
maligne.

Total-203 pacienti
Depistarea maladiilor dupa stadii

Stadiul I- 44

Stadiul II - 26

Stadiul IIT - 49

Stadiul IV - 61
Se afld sub supraveghere la finele anului 2020

Total-1580 pacienti

Prevalenta prin tumori maligne in anul 2020 constituic  la 100000 locuitori, fata de

in anul 2019.
Se afli sub supraveghere de 5 si mai multi ani din momentul stabilirii diagnosticului
Total - 935 pacienti

Serviciul endocrinologic
Serviciul endocrinologic activeazi in cadrul sectiei consultative a IMSP Spitalul
raional Soroca

Au fost efectuate vizite:
2020 -2366 cuPA -2362

Consultatii la solicitare in sectii si la domiciliu:
2020 -6
Diabetul zaharat in decursul anului:
2020— 2710 (oragl310 +1400 sate ) din eicopii 16 (or. 7+ 5. 9)

Diabet insipid
2020- datele ramin aceleasi:

D/Z tip I Insulin dependent la finele anului
2020 —155 (oras 64491 sate ) din ei copii 16(7 +9)

D/Z tip 11
2020 2555 (oras 1246 +1309 sate )

D/Z tip 11 din ei Insulin necesitant care au primit insulin (rdmasi la finele anului)
2020— 480 (orag 220 +260 sate )



D/Z caz nou:
2020 - 119(oras 63 +56 sate) din ei copii 2 (oras 0+ sate 2)

Decese in D/Z
2020 — 129 (orag48+71 sate ) cauza fiind alte patologii

Incidenta D/Z 1a 10000 populatie:
2020-13,4%

Prevalenta D/Z la 10000 populatie:
2020 -307,1

Tratamentul spitalicesc:
2020-192 , inclusiv 16 copii

Complicatiile in D/Z:
2020 -2153

Come diabetice:

2020 -2

Come hipoglicemice:

2020-1

Cetoze diabetice elucidate de endocrinolog
2020 - 10 din ei copii 2

Retinopatii diabetice:
2020 — 371 ( oras 150+sate 221),

Angiopatia membrelor inferioare:
2020 - 197 ( oras 103+sate 94 )

Picior diabetic:
2020— (oras 37 + 46sate )

Amputatii:
2020-32 ( majore - 18 minore —14 )

Nefropatii diabetice:

2020 - 140
D/Z + TBC:
2020-5

Tratamentul D/Z prin livrare gratuitd a preparatelor de insulind si preparatelor orale
Anul acesta 100% a fost acoperitd necesitatea de insulind si preparate orale antidiabetice.

D/Z. din numirul total al populatiei:

2020 3,07 %
Conform Programului National de profilaxie si combatere a DZ
la baza profilaxiei primare se afla conceptia de combatere a factorilor de risc sporit pentru DZ
care prevede selectarea, evidenta si examinarea persoanelor cu grad de risc sporit la Diabet
zaharat din CS.

Persoanele cu factor de risc sporit la Diabet zaharat :
2020 - 32,264 , investigati —29766 —92, 2%
Morbiditatea tiroidiana:

2020 -2610



Incidenta morbiditatii tirioidiene

2020 -10,7 %

Prevalenta morbiditili tirioidiene

2020 -295,7

Din ele Tiroiditd autoimuna:
2020 434 (oras 191 + sate 243) caz nou-15 ( oras6+ 9 sate )

GTD - Tireotoxicoza
2020 —97 (oras 49 + sate 48( caz nou 3 ( 0-oras +3 sate )

Alte guse cu nodul:
2020 — 1333 (orag619 +714 sate ) caz nou 29 (oras8+ 21 sate )

Tiroidita subacuta:
2020 -25 (orag 10 + 15 sate) caz nou 10 (oras 3 +7sat )

Hipotiroide:
2020 -518 (oras 2 +sate 2 ) caznou (oras 6 + l4sat)

Hipoparatirioidie
2019- 48( oras 16+sate 32)caz nou 0

Cancerul glandei tiroide:
2020 155, caz nou-9

Total maladii endocrine 2610, si 149 alte boli endocrine:

Acromegalie-16,
Nanizm hipofizar-13,
Distrofie adiposo-genitala-13,
S-m Hipotalamic-50,
Hipocorticizm-10,
Hipogonodizm-5,
S-m Turner-18,
B. Cusing-3,Diabet insipid-10,
. S-m Ciari-Fromel-3,

10. S-m Sneihan-7,

11. Hermafrodi
Din datele expuse mai sus este evidentd cresterea numarului de maladii cronice iod-
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deficiate care se datoreaza faptului ci suntem o zond endemica cu deficit a iodului organic in
produsele alimentare, apa potabild, in sol, in mediul inconjuritor.

Concluzie:

1:

ind

Reesind din cele expuse se constata c¢i sistemul informational nu este aplicat pe deplin,
coordonarea intre subdiviziunile implicate in sistemul informational este insuficient, ceea
ce creaza dificultati in dispensarizarea si monitorizarea pacientilor.

Combaterea factorilor de risc sporit pentru D/Z care conform Programului National
.. Moldiab” prevede selectarea, evidenta i examinarea este insuficienta.

Documentatia medicald deseori nu se perfecteaza conform cerintelor, conform
protocoalelor de catre medicii de familie ( investigatii incomplete, fara argumentare).
Ajustarea dozelor de insulind §i preparate antidiabet nu se efectueaza, neglijind
consultatii de control a medicului endocrinolog

Nu se respectd indeplinirea ord. MS nr.503 din 27 .12. 2008

Conform Programului National de prevenire §i combatere a Diabetului Zaharat pentru
anii 2017 - 2021, pentru un manangment optim in domeniul tratamentului DZ in special



tip 2 este necesara delimitarea functiilor intre medicul de familie §i medicul
endocrinolog, astfel incit:

7. Medicul de familie sa fic responsabil de screeningul si diagnosticul DZ tip2, precum si
initierea tratamentului cu antidiabetice orale s$i screeningului complicatiilor,
diagnosticarea DZ gestational.

8. Medicul Endocrinolog si fie responsabil de coordonarea tratamentului in special al
pacientilor cu DZ tipl si DZ tip2 transferafi la insulinoterapie.

Serviciul narcologic

Alcoolismul

I. Evidenta pacientilor.

1. Incidenta acoolizmului §i psihoze alcoolice la 100.000 populatie constiue 60,0 in anul
2020. Prevalenta in r-nul Soroca constituie 689,8 la 100.000 populatie in anul 2020. Pe
parcursul anului 2020 au fost inregistrate 17 psihoze alcoolice. Luati la evidentd in anul
2020 — 34 pacienti cu alcoolism cronic.

2. Din numarul total caz-nou -34, luati la evedenta in anul 2020 - 4 sau 11,8% sunt femei.
Din numarul total de pacienti 673 aflati la evedenta la finele anului cu alcoolizm cronic,
sunt femei - 119 sau 17,7% in anul 2020. Din numirul total de pacienti cu alcoolism
cronic luati la evidentd in anul 2020 - 27 sau 79,4% sunt pacienti din localitati rurale.
1I. Asistenta de ambulator

1. Inanul 2020 au fost efectuate 3981 vizite.
2. Persoane asigurate — 1429 sau 35,9%
3. Cu scop profilactic — 1649 sau 41,4%.

Este necesar de mentionat, cd majoritatea pacientilor de profil narcologic nu sint
asigurati. Aceasta aduce la dificultati 1in activitatea spitaliceasca, fiincd in caz de stiri de
urgentd: delir alcoolic, intoxicatii etilice, accedente, prestarea serviciilor medicale la asa
contingent de bolnavi practic este imposibila din sursele proprii.

III.  Tratamentul pacientilor

Au primit tratament in total 61 pacienti in anul 2020. In conditii de stationar — 46

pacienti, ambulator — 15 pacienti.
Narcomania

Cu narcomanie la evidenta la finele anului 2020 se afla 57 pacienti, dintre care rurali sunt
12 ce constituie 21,1%. Luati la eviden{d cu narcomanie au fost 11 pacienti, din ei locuitori rurali
sunt 7 pacienti ce constituie 63,6%.

Expertiza medicald narcologica au trecut — 22 persoane in anul 2020.

» pentru aprecierea starii de ebrietate alcoolicd — 17 persoane

» pentru aprecierea starii de ebrietate narcotica — 5 persoane

SERVICIULUI TRANSFUZIE

Sectia Transfuzie de Singe Soroca activiazd in conformitate cu cerinjele Documentelor
legislative a Guvernului Republicii Moldova, Ordinelor si Istructiunilor Ministerului Sdndtatii in vigoare.

In temeiul Hotiririi Guvernului RM nr.134 din 27.02.2012 “Cu privire la aprobarea Programului
National privind securitatea transfuzionald si autoasigurarea Tarii cu produse sanguine pentru anii 2012-
2016, Scopul principal pentru STS este majorarea numarului de donatori voluntari §i micsorarea
numarului de donatori rude .

In raion este primit progrmul de dezvoltare a serviciului pentru anii 2012-2016. Este intocmit
planul de lucru a sectiei, care prevede planificarea necesitatii de componente sanguine, preparate sanguine
biomedicale si de utilizare diagnosticdi a IMSP SR Soroca pentru anul 2016, asigurarea cu derivate si
preparate sanguine, alcituirea graficului si planului de completare a cadrelor de donatori-rude - voluntari
pentru sectiile SR. Studierea cu angajatii S T S a documentelor in vigoare privitor la pastrarea si
transportarea singelui, derivatelor §i preraratelor sanguine.

In anul 2020 numirul total de personae prezente la punctul de donare este de 1264-planul fiind -1800
Exlusi de la donare total - 59 donatori. Inclusiv date din sistemul informational automatizat — 2 donatori.
Conform chestionarului (grupei de risc -0

Conform examenului medical — 41 donatori;



Conform testelor de laborator predonare — 1 donatori;
Inclusiv cu H B joasd — 3 ldonatori;
Autoexclusi - 1 donator; Donari esuate —15;
Numarul total de donatori - 929;
Inclisiv: femei —206;
barbati — 723;

Dupa virsta : 18-24 ani — 112;

25-30 ani — 125 ;

31-40 ani —271;

41-44 ani -113;

45-52 ani -175;

53-60 ani — 133;
Numarul total de donatori -929;
Numarul total de donatori nerenumerati — 929;
Numarul total de donatori voluntari — 929

Pentru organizarea lucrului calitativ a STS Soroca pentru viitor propunem :

1. Studierea cu persoanele responsabile din sectii a documentelor in vigoare privitor la
pastrarea si transportarea singelui, derivatelor si preraratelor sanguine.

2. Organizarea la nivel a lucrului serviciului transfuzitional din sectiile spitalicestii
respectarea Ordinului 112 “Despre masurile de prevenire ulterioara a complicatiilor la trahsfuzii
dirivatelor Sanguine.

3. Studierea documentelor normative ce reglamenteaza activitatea serviciului de singe emise
pe parcursul anului cu lucratorii sectiei si a sectiilor spitalicgsti.

4. Conlucrarea mai eficienta cu Centrele de sanatate din raion privitor la organizarea
prezentarii donatorilor la STS Soroca.

ANALIZA ACTIVITATII FINANCIAR-ECONOMICE A
IMSP SPITALUL RAIONAL SOROCA “A. PRISACARI” PENTRU 2020

Raportul financiar §i evidenfa contabild este organizata si efectuatd cu respectarea regulilor
generale de reglementare a contabilitatii si de raportare financiard pentru institutiile medico-sanitare
publice care activeaza in cadrul Asigurarilor Obligatorii de Asistentd Medicala. Patrimoniul IMSP
Spitalul raional Soroca “A.Prisacari” este format din:

a) bunuri obtinute in proprietate i procurate pe parcursul activitatii;
b) mijloacele financiare obfinute in urma prestarii serviciilor medicale, inclusive contra plata;

d) mijloacele fondurilor asigurarii obligatorii de asisten{a medicala si asigurarilor facultative de
sanatate;

f) venituri obtinute de la arendarea incaperilor.

intreg patrimoniul IMSP Spitalul raional Soroca “A Prisacari” este folosit exclusiv pentru
realizarea obiectivelor stabilite in Regulamentul institutiei. Pentru gestionarea mijloacelor acumulate,
IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari” are deschise urmitoarele conturi de decontare :

a) pentru mijloacele obfinute in urma acordarii serviciilor medicale contractate de Compania Nationala
de Asigurdri in Medicind pentru Asistenta Medicala Spitaliceasca;

b) pentru mijloacele obtinute in urma acordarii serviciilor medicale contractate de Compania Nationala
de Asigurdari in Medicind pentru Asistenfa Medicala Specializata de Ambulator;

¢) pentru mijloacele obtinute in urma prestarii de servicii contra plata, inclusive cele prestate peste
volumul prevazut de Programul unic al asigurarii obligatorii de asistenta medicala (ambulator si

stationar).

Activitatea economico-financiard a IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari” este planificata



conform devizului de venituri si cheltuieli (business-plan) pentru ca sa asigure atingerea scopurilor pentru
dezvoltarea sa ulterioara. Potrivit Regulamentului institutiei, IMSP Spitalul raional Soroca ,,A.Prisacari”
isi intocmeste anual business-plan propriu. Devizele de venituri si cheltuieli (business-plan) sunt
intocmite in conformitate cu prevederile legale in vigoare, se examineaza de citre Consiliul administrativ
si se coordoneaza cu Fondatorul, iar cel pentru mijloacele provenite din fondurile de asigurari obligatorii
de asistentd medicala — se coordoneaza si cu Compania Nationala de Asigurdri in Medicind, incluzind
salarizarea angajatilor, alimentarea bolnavilor, procurarea medicamentelor, precum si alte cheltuieli.
Mijloacele financiare care, la sfirgitul anului bugetar, constituie depasirea veniturilor asupra cheltuielilor
IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari”, sunt utilizate pentru atingerea scopurilor regulamentare ale
institutiei in anul urmator de gestiune, in conformitate cu prevederile legale, fiind incluse in devizele de
veniturisi cheltuieli (business-plan).

IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari” tine evidenta contabila in conformitate cu standardele
nationale de contabilitate. Rapoartele financiare i statistice au fost intocmite si prezintate organelor
abilitate, in modul si termenii stabiliti.

Remunerarea muncii se efectueazi in baza actelor normative, care reglementeazd salarizarea
angajatilor din institutiile medico-sanitare publice, incadrate in sistemul asiguririi obligatorii de asistenta
medicald. IMSP Spitalul raional Soroca “A.Prisacari” a format un fond de cel putin 2% din fondul de
salarizare pentru instruirea personalului medico — sanitar si farmaceutic. IMSP Spitalul raional Soroca
,.A.Prisacari” a intocmit businessul-plan din urmatoarele surse:

1. Alocatiile din fondul Asigurarilor Obligatorii de Asistenta Medicala pentru acordarea
serviciilor medicale incluse in Programul Unic, conform contractului cu CNAM;

2.Sursele financiare din serviciile contra plata obtinute in urma prestarii serviciilor medicale
neprevazute in Programul Unic; arenda, etc.

3.4locatiile bugetare alocate de Fondator pentru Ocrotirea sanatatii a raionului,

Analizind devizul de venituri si cheltuieli a IMSP Spitalul raional Soroca pentru anul 2020 s-a constatat
¢i veniturile acumulate constituie 67627,2 mii lei. Veniturile acumulate se caracterizeaza astfel:

Nr. Denumirea Venituri Venituri Alte venituri Venituri Total

profilului conform ) ) dela venituri
d/o contractului cu df“ﬂ (lei) Consiliul pentru

CNAM p/u serviciile raional anul 2020
2020, inclusiv contra Soroca )
acorduri plati (lei)
i (lei)
aditionale (lei)
(lei)

1 Asistenta 55521988.36 X 93,93-dobinda X 55522082.2

medicala 9

Spitaliceasca

(CNAM)
2 Asistenta 9005244.,05 X 1,75-dobinda X 9005245.80

Medicala

Specializata de

Ambulator

(CNAM)
3 Asistenta X 147446291 | 504,60-dibanda X 1480812,35

medicald 930,0-vinzarea




specializata de fixajului utilizat;
ambulator (contra
plata) 4914 84-arenda
Asistenta X 440687,09 141,06-dobinda; 446034,27
medicala . .
spitaliceasca 216,12-lipsuri;
(contra plata) 4990,0-vinzarea
borcanelor
Alocatii de la x X X 1173020, | 1173020,0
Fondator 0
Total : 6452723241 1915150,00 11792,30 1173020, | 67627194,7
00 1
Structura 95,4% 2,9% 1,7 100%
veniturilor

Alocatiile de la Consiliul Raional Soroca in anul 2020 in suma de 1173020,00 lei au fost destinate pentru:

-aparat pentru respiratie artificiala 359328,00 lei;

-servicii de dizinfectie 27000,00 lei;

-echipament medical 308000,00 lei;

-autosanitara 450000,00 lei;

-servicii de expertiza si proiectare a cladirii sectiei de imagistica si laborator 28700,00 lei.

Conform devizului de venituri si cheltuieli

Executarea devizuilui de venituri si cheltuieli

IMSP Spitalul raional Soroca isi repartizeaza

cheltuielile pe patru articole: ,,Retribuirea muncii” , .,Alimentarea pacientilor”, ,Medicamente” , , Alte
cheltuieli”. Executarea devizuilui de venituri §i cheltuieli este raportatd trimestrial si anual Ministerului
Sanatatii al RM si CNAM.Stuctura cheltuielilor pe profiluri si pe articole de cheltuieli pentru anul 2020se
caracterizeaza in felul urmator:

Nr. | Denumirea Cheltuiel Inclusiv (mii lei)
i
d/o Cheltuieli de Alimenta- Medicam. Alte
TOTAL personal cheltuieli
rea
(mii lei)
pacientilor
1 Asistenta executat | 54463.1 398034 1192.3 5535.7 7931.7
Medicala ) )
Spitaliceasca Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv
NAM uzura-
& ) -RM=32492,5; | 1185,6-cnam 4736,8- 1784.9
cnam
18%=5848.7; 6.7-t/gratuit
798.,9-a/u
4,5%=1462,2
2 Asistenta executat 9252.4 6543.4 3549 1124.7 12294
Medicala .
Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv




Specializata de -
i -RM=53415; | 3549-cnam | 384,9-cnam |
(CNERD 18%=961,5; 2682-a0u | 7
4,5%=2404 471,6-t/g
3 Asistenta executat 1087.1 371.8 1263 67,7 5213
Medicala
Spitaliceasca Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv
(contra plata)
-RM=303.,5; 5,8-c/plata 67,7-c/p uzura-
18%=54.6; 120,5- 183,0
t/gratuit
4,5%=13,7
4 Asistenta executat 1231,2 798.1 X 67,9 365.2
Medicala
Specializata de Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv
Ambulator
-RM=651,5; 67,9-c/p uzura-
ontra plata
(contra platd) 18%=117.3; 62.9
4,5%=29.3
Total : executa | 66033,80 47516,7 1673,5 6796,0 100476
t
Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv: Inclusiv:
-RM=38789,0; | 1540,5-cnam | 5121,7- 2320,3
cnam
18%=6981,1; 127.2-
. 471.6-
45%=17456 | Ygratuir fyrat.
5,8-c/plata 1067,1-a/u
135,6-
c/plata

*Cheltuiclile totale sunt realizate in baza veniturilor reale, soldurile banesti la inceputul perioade de
gestiune si in baza dobinzelor aferente soldurilor mijloacelor banesti la conturile bancare. Uzura activelor
nemateriale si materiale pe termen lung se calculeazi prin metoda liniard, luindu-se ca baza durata de
functionare utild a acestora. Durata de functionare utild se determina pentru fiecare obiect de inventar, in
functie de termenul utilizarii stabilit in conformitate cu Catalogul mijloacelor fixe si activelor
nemateriale, aprobat prin Hotirirea Guvernului Republicii Moldova nr.338 din 21 .03.2008.

Obiectele de mica valoare si scurtd durati (OMVSD) sint reflectate in evidenta contabild la valoarea lor
de intrare. Uzura se calculeaza in proportie de 100% pe masura darii in exploatare a acestora. La iegirea
obiectelor de mica valoare si scurtd durati, valoarea uzurabila este trecuta la diminuarea uzurii calculate
anterior.

Cheltuielile de personal- Cheltuiclile efective la art. ,cheltuieli de personal” pentru angajatii din
institutiein perioada de gestiune a anului 2020 alcatuiesc in suma de 47522,80 mii lei, dintre care:
-retribuirea muncii 38793,6 mii lei;
—contribufii sociale de stat virate de angajator 6983,0 mii lei;
_primele de asigurari obligatorii de asistentd medicala 1746,2 miilei.

Statele de personal si salariu mediu pe institutie pentru anul 2020:

Categoria de personal Numiru | Numirul Numirul Cheltuieli Salariu
1 de de functii | persoanelor effective mediu la o




unitati ocupate | fizice la data pentru functie
dupa la data intocmirii remunerare | ocupatala
state intocmiri darii de a muncii data
aprobat | idarii de seama (mii lei) intocmirii
initial seama dirii de
seama
(lei)
Medici 95,25 88,25 68 12063.2 11391,12
Personalul medical mediu 203,0 189,75 205 16812.8 7383.75
Personalul medical infirior 116.,5 115.5 110 6214,4 4483.69
Alt personal 69,25 50,5 57 3698.6 6103,3
Total: 484,00 444,00 440 38789.0 7280,22

*Salariu mediu o o functie ocupatd pe institutie in anul 2020 este de 7280,22 lei

Medicamente- Mijloacele financiare utilizate pe perioada anului 2020 la compartimentul ,,medicamente™
constituie 6796,0 mii lei, dintre care 5121,7 mii lei din fondurile AOAM, 471,6 mii lei cu titlu gratuit,
1067.1 mii lei din ajutorul umanitar si 135,6 din serviciile contra plata. Structura chetuiclilor efective

pentru medicamente pe profiluri se caracterizeaza in felul urmator:

Nr

Profilul

Medicament
e din
fondurile
AOAM

(mii lei)

Medicament
e din
ajutorul
umanitar

(mii lei)

Medicament
e cu titla
gratuit

(mii lei)

Medicament
e din
serviciile
contra plata

(mii lei)

Total

(mii lei)

Asistenta
Medicala
Spitaliceasca

4736,8

798,8

5535,7

Asistenta
Medicala
Specializatd
de Ambulator

3849

268,2

471,6

1124,7

Asistenfa
Medicala
Spitaliceasca

(contra plata)

67,7

67,7

Asistenta
Medicala
Specializata
de Ambulator

(contra plata)

67.9

67,9

Total:

4121,7

1067,1

471,6

135.,6

6796,0

Suma totali a cheltuielilor efective la medicamente in anul 2020 pentru stationar constituie:

-Asistenta Medicala Spitaliceasca 5535, 7mii lei

-Asistenta Medicala Spitaliceascadin serviciile contra plata 67.7 mii lei

Total: 5603,4 miilei




Costul unei zile pat la medicamente se estimeaza in suma de 113,51 lei/zi ( 5603,4 mii lei /49363 pat/zi
*1000= 113,51 lei/zi.

2.Alimentarea pacientilor- cheltuiclile efective ale institutiei in perioada de gestiune ale anului 2020 la
articolul ,,alimentarea pacientilor” a constituit 1673,5 mii lei, dintre care 1540,5 mii lei din fondurile
CNAM, 127.2 mii lei cu titlu gratuit si 5,8 mii lei din serviciile contra platd. Structura chetuielilor efective
pentru alimentarea pacientilor pe profiluri se caracterizeaza in felul urmator:

Nr | Profilul Produse Produse Produse Produse Total
alimentare alimentare alimentare alimentare B
din o ) din serviciile (mii lei)
d/o famdiarile din ajutorul cu titlu contra plati
AOAM umanitar gratuit
(mii lei)
(mii lei) (mii lei) (mii lei)
1 Asistenta 1185.6 X 6,7 X 11923
Medicala
Spitaliceasca
2 Asistenta 354.9-colete X X X 3549
Medicala pentru
Specializata paciencii cu
de Ambulator Thc
Asistenta b, X 120,5 5.8 1263
Medicala
Spitaliceasca
(contra plata)
Asistenta X X X X X
Medicala
Specializata
de Ambulator
(contra plata)
Total: 1540.5 X 127,2 58 1673.5

Suma totala a cheltuielilor efective la alimentarea pacientilor in anul 2020 pentru stationar constituie:
-Asistenta Medicala Spitaliceasca 1192,3mii lei

-Asistenta Medicala Spitaliceasca din serviciile contra plata 5.8 mii lei

Total: 1198, 1 mii lei

Costul unei zile pat la medicamente se estimeaza in suma de 24,27 lei/zi ( 1198,1 mii lei /49363 pat/zi
*1000= 24,27 lei/zi.

Alimentatia bolnavilor de tuberculozi caz nou si readmis, nebaciliferi in condifii de
ambulator, conform prevederilor ordinului al Ministerului Sanatatii si CNAM nr.437/210-A din 13
decembrie 2007 (metoda de plati este ,,per zi”) pentru anul 2020constituie 354,9 mii lei (10140 per-zi).

Perfectionarea cadrelor- Achitarea costurilor pentru perfectionarea continua a cadrelor medicale a fost
atribuita institutiilor medicale. Perfectionarea profesionald a personalului este un obiectiv al strategiei de
dezvoltare a IMSP Spitalul raional Soroca ,,A Prisacari” in scopul ridicarii calitatii serviciilor medicale .



Cheltuielile efective pentru perfectionarea cadrelor medicale 217.5 mii lei. Suma pentru perfectionarea si
reciclarea cadrelor se efectuiazi in baza programului si solicitdrilor lucratorilor medicali. Toate
solicitdrile lucratorilor medicali si necesitatilor institutiei au fost efectuate la 100 %. Refuzul achitarii

specializarilor si reciclarilor din partea administratiei nu au fost. Au facut cursuri de perfectionare in anul
2020 :

cheltuielilor din articolul alte cheltuieli pentru anul 2020se caracterizeaza in felul urmator:

-medici 20

-personalul medical mediu 67

-alt personal 25

Total : 112 angajati

O parte din Ccheltuiclile efective din devizului de venituri §i cheltuieli la articolul ,,Alte
cheltuieli” apartinecheltuielilor de energie electrica, apa si canalizarea, gaze naturale, uzura.Stuctura

Nr | Denumirea Alte Inclusiv (mii lei)
cheltuiel
i Energia Gaze Apasi Uzura Alte
d/o electrica naturale | canalizarea
TOTAL (produse
petroliere, des.
(mii lei) cazangeriilor,
perfect.cadrelor
, dizinfectanti,
detergenti,
formulare,
evacuarea
deseurilor, etc.
1 Asistenta 7931.7 10249 528.6 103,1 1784.9 4490.,2
Medicala
Spitaliceasca
(CNAM)
2 Asistenta 12294 125.9 173.6 49.2 289.5 591,2
Medicala
Specializata
de Ambulator
(CNAM)
3 Asistenta 521.3 33,7 18,7 43 183.,0 281,6
Medicala
Spitaliceasca
(contra plata)
4 Asistenta 365.2 42,0 55.8 14,8 62,9 189,7
Medicala
Specializata
de Ambulator
(contra plata)
Total : 10047,6 1226,5 776,7 1714 2320,3 5552,7

Prioritar institutia medicald a gestionat sursele financiare in scopul asigurdrii a patru compatimente
prioritare, ce se reflectd la calitatea serviciilor medicale: articolul ,medicamente”, articolul ,,alimentatia
pacientilor”, articolul , retribuirea muncii” si articole de functionare eficientd a institutiel medicale.




Director Rusnac Angela




Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2020 -31.12,2020
Entitatea: M.S.P. SPITALUL RAIONAL SORQCA A.PRISACARI
Cod CUIIO: 2052691
Cod IDNO: 1003607150209

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 284, DDF SOROCA
Cod CUATM: 7801, OR.SOROCA
Strada: STR.Mihail Kogalniceanu nr.1

Forma organizatorico-juridica:

Date de contact:

Telefon: +37323023487
WEB:
E-mail:

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Morari Tel, 068864058

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 451 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Rusnac Angela

Unitatea de masura: leu

BILANTUL
Anexa 1
la 31.12.2020
Sold la
Nr. cpt. i Indicatori Cod rd. 5
inceputul perioadei de gestiune Sfirsitul perioadei de gestiune
1 2 3 4 5
ACTIV
ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizéri necorporale in exploatare, total 020 21194 15964
din care: i
021 9667 5925 |

2.1. concesiuni, licente si marci



| 2.2. drepturi de autor si titluri de protectie

2.3. programe informatice

2.4, alte imobilizari necorporale

3. Fond comercial

4. Avansuri acordate um:?r.?ow.:nm: necorporale

Total imobilizari necorporale
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)

1. Imobilizari corporale

1. _:.._o_u_ ~m..~.m:nm.€m8_m in curs de executie
2, Terenuri

3. Mijloace fixe, total

din care:

3.1. cladiri

3.2. constructii speciale

/3.3 masini, utilaje si instalatii tehnice

| 3.4. mijloace de transport

3.5. inventar si mobilier
3.6. alte mijloace fixe
4, Resurse minerale

5. Active biologice imobilizate

6. Investitii imobiliare

7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale

' Total imobilizari corporale

(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)
I1l. Investitii financiare pe termen lung

1. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate

' 2. Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate o
2.3 ﬂ3uE=.._r._.E: acordate aferente .:nmqmm.m.._mﬂ. .am nwaﬂu.w.«.m

2.4 alte investitii financiare

Total investitii financiare pe termen lung

| (rd.140 + rd,150)

IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung

2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung

inclusiv: creante aferente intereselor de participare

022
023
024
030
040

050

060
070
080

081

082
083
084
085
086
090
100

120

130

160

170
180

181

11527

21194

6011293

25934392
17924646

1013472
6903159
1221
10516 ‘
81378

31945685

qmmum

2152

15964

1383104 |

33729330
25665310

983869
6994590

o

4214

81347

35112434 |




3. Alte creante pe termen lung
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung
5. Alte active imobilizate

Total creante pe termen lung si alte active imobilizate
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
- (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)

ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

u..z__mﬁm.._w_mm_ oc_mnnm. Qma_nm<m_cm_.mm_mnc.amn_:_.wﬂm
m >nﬂ_<m Eo_um_nm.n_mn_.._._w_._nm .

3. Productia in curs de executie

4. Produse si marfuri

Total stocuri
(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)

Il. Creante curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente

{ .N..:n.ﬂmm:ﬁ ale um;._“.o._‘. afiliate curente
.?._.nrcm_ﬁ creante .m.q.mﬂ.mr..nm intereselor de participare
3. Creante ale bugetului
4. Creantele ale personalului
| 5. Alte creante curente
6. Cheltuieli m:nmn_umww s T
” 7. Alte active n:nr.__m:»m.v.

Total creante curente si alte active circulante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)

' 1L, Investitii financiare curente
1. __.?mmﬂ financiare curente in umﬁ.n.m._._..m..m.m_.r.u.ﬁm
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total
din care:
- 2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
m...u.‘.m...ﬂ._.._._uﬂc—:cﬁc_._ acordate partilor afiliate
| uw imprumuturi acordate aferente intereselor de participare
2.4, alte investitii financiare in parti afiliate

Total investitii financiare curente
(rd.380 + rd.390)

IV. Numerar si documente banesti

190
200
210

220

230

240
250
260
270
280

300
310
311
320
330
340

360

370

380

390

391

392
393
394

400

31966879

3288254

3288254

1802475

1841
174934
12437

180882 |

2172569

7374467

35128398

5200176

5200176

888224

1171
218260
9803

86914

1204372

13702348



TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)

TOTAL ACTIVE
(rd.230 + rd.420)

PASIV
CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat

1. Capital social
2. Capital nevarsat

| 3. Capital neinregistrat
4. Capital retras

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate

Total capital social si neinregistrat
(rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480)

Il. Prime de capital

. Imna.do

1. Capital de rezerva

2. Rezerve statutare
13, b:m rezerve

Total rezerve
(rd.510 + rd.520 + rd.530)

1V. Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti

2. Profit nerepartizat (pierdere neacope

| 3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune

Total profit (pierdere)
| (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)

V. Rezerve din reevaluare
VI. Alte elemente de capital propriu

TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)

DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung
2. imprumuturi pe termen lung

din care:

2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

) al anilor precedenti

420

430

440

450

460

470

480

490

500

510

520
530

540

550

560
570

580

600

610

620

630
640

641

12835290

44802169

22499276

22499276

-9686168

-9686168

15330404

28143512

20106896

55235294

22499276

22499276

-4961

-9686168
5471632

-4219497 |

23557655

41837434



| inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile

| 4. Datorii fata de partile afiliate curente

2.2. alte imprumuturi pe termen lung
3. Datorii comerciale pe termen lung

4, Datorii fata de partile afiliate pe termen lung

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare
5. Avansuri primite pe termen lung

6. Venituri anticipate pe ﬁmﬁ.:..m_.. lung

7. Alte datorii pe termen _,.h.:a

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)

DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt
2. Imprumuturi pe termen scurt, total

din care:

2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

prumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile

inclusi
2.2, alte imprumuturi pe termen scurt

3. Datorii comerciale curente

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare

5. Avansuri primite curente

| 6. Datorii fata de personal

| 7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale

8. Datorii fata de buget

9, Datorii fata de proprietari

 10. Venituri anticipate curente

11. Alte datorii curente

TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 +
rd.810)

PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor

3, Provizioane pentru impozite

4, Alte provizioane

TOTAL PROVIZIOANE
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)

TOTAL PASIVE

(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)

642
643
650
660
661
670
680

690

700

710

720

722
723
730

740

741
750

760

770
780
790
800

810

830
840
850

860

870

880

11284356

11284356

1168988

2505692
599031

989347
111243

5374301

44802169 |

1664367

5548854

7213221

903049

3277439 |

782123 |

1076181
145847

6184639

55235294




Indicatori

Venituri din vinzari, total

din care:

venituri din vinzarea produselor si marfurilor

venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor
venituri din contracte de constructie

<m.:=..:1 din contracte de leasing

venituri din contracte de microfinantare

alte venituri din vinzari

n.omnc_ vinzarilor, total

din care: .

valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute
costul servic m_. u._...m.mﬁmﬁm si _:mmma__cq executate tertilor
costuri aferente contractelor am.no_._mnEn»‘_m

costuri aferente contractelor de leasing

costuri aferente contractelor de microfinantare

alte costuri aferente vinzarilor
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020)

Alte venituri din activitatea operationala

Cheltuieli de distribuire
Cheltuieli administrative

Alte cheltuieli din activitatea operationala

rd.060 - rd.070)
Venituri financiare, total

din care:

venituri din interese de participare

; veniturile obtinute de la partile afiliate

venituri din dobinzi

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate
venituri din alte investitii financiare pe termen lung

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate

SITUATIA DE PROFIT Sl PIERDERE
de 12 01.01.2020 pina la 31.12.2020

Cod rd.

021

022

024
025

026
030
040
050
060
070

080

090

091

092
093
094
095

096

Perioada de gestiune

precedenta

3
55012465

54994025

18440
52680547

52680547

2331918
4044379
3720041
316302 |
2339954

5734

Anexa 2
curenta

4
66447297

66442382

4915

62963567

62963567

3483730

5728333

3670470
70703 |

5470890

742



venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen lung si curente

venituri din iesirea investitiilor financiare

venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma
n:m_.ﬁc_m: financiare, total

Lm.:.n.m.m.m.“

cheltuieli privind dobinzile

inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate

cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen lung si curente

cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare

cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - rd.100)

Venituri cu active imobilizate si exceptionale

Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale

Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: profit (pierdere)

(rd.120 - rd.130)

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150)

Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170)

Nr.

dio Indicatori

: 2

| Capital social si neinregistrat

1. Capital social
2. Capital nevarsat
| 3. Capital neinregistrat

4. Capital retras

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate

' Total capital social si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)

Il.  Prime de capital
Rezerve
1. Capital de rezerva

il 2. Rezerve statutare

Cod rd

010

020

030

040

050

060

070

080

090

097
098
099
100

101

102
103
104
105
110
120
130

140

150
160
170
180

Sold la inceputul perioadei de

de la pina la

gestiune

4

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Majorari

5734

5734
2345688

2345688

Diminuari

742

742

5471632

5471632

Anexa 3

Sold la sfirsitul perioadei de
gestiune

7



Vi

VI.

3. Alte rezerve 100

Total rezerve

(rd.080 + rd.090 + rd.100) 219

Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X

2. Profit nerepartizat n.uwm.q..am_.m :wm.n.n...u.mm_.w.mv al anilor precedenti wu.o:

3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 140 X

4, Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X “ M
Total u_.o...,-n (pierdere) 160

(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)

Rezerve din _.mn<n_=mq..n 170

Alte elemente de nnu_nm_ .w..qo_u.._.... . pmo . : B
Total capital propriu :

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180) 190

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la pina la
Perioada n_m .uomn_:.._o
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

1._..._!._1_ de numerar din activitatea ounq.m....azn_m .
incasari din vinzari - 010
Plati pentru stocuri si servicii procurate 020

| PIati catre angajati si organe de asigurare sociala si |
medical o 0
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit ” 050

| Alte incasari 60
Alte plati 070
Fluxul net de numerar din activitatea operationala 080
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070)
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii :
Iincasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
._u.n._cq:.N_ incasate o & 110
Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din strainatate 121

| Alte incasari (plati) 130

Anexa 4



Fluxul net de numerar din activitatea de investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 + rd.130) 140
Fluxuri de numerar din activitatea financiara

. Incasari sub forma de credite si :.q.._u_.::)c:._: 150
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160
Dividende platite 170
inclusiv: dividende platite 3mﬁm~m..u_.m:.ﬂ_cﬂ 171
Iincasari din operatiuni de capital 180
Alte incasari (plati) 190
Fluxul net de numerar din activitatea financiara Noo:
(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 + rd.190)
Fluxul net de numerar total 210
(+ rd.080 % rd.140 * rd.200)
Diferente de curs valutar favorabile ﬁsmqm.\o_.mu.:mu 220
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230
Sold de numerar la sfirsitul u.n.q._.oun.a_ de gestiune ma.c.

(% rd.210 + rd.220 + rd.230)
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